Τούτων οὕτως εὐκρινθηέντων (74), εἰπεῖν χρὴ καὶ

“ Marc. 1, 5. ” Ibid. 4.

Variae lectiones et notæ.

(72) Respicit Genes. xi. Quid autem sit χαλάνης, ignoro. Nentenius id prætermisit. Nescio utrum sit corruptum vocabulum Hebraicum, an Græcum. Forte πλανης voluit. Ex Hebraicis חבב et חבב nihil excalpi potest. — Χαλάνης est ex Gen. x. 10, ubi tamen scribitur χαλάνης. Ita etiam Epiphan. l. 1, p. 75; sed Cyrillus Alex. l. VI, p. 2 B, in Coll. cia-

piscentiæ afflictiones mortificarunt. Pollis namque, mortui animæ pars est.

Vers. 5. Tunc — Vers. 6. Peccata sua. Primum quidem baptizantis opinio spem omnibus erigebat. Erat enim pontificis filius, et nunc primum ab æremo descenderat, multis ornatus virtutibus, soloque visu non parum avertēbat metum (1). Deinde autem nova prædicationis apparentia regnum cælorum annuntiabat: de quo tunc primum audiebant. Tertio vero, quod etiam magis urgebat, prophetae Isaia dictum illud: *Vox clamantis in deserto*, de illo prædixerat.

Et quomodo nullus Evangelista scribit, quod Joannes turbis clamaverit: *Parate viam Domini*, sicut de illo propheta ait? Manifeste quidem nullus scribit. Verisimile est tamen et hoc clamavisse, quanquam scriptum non sit, utpote per se intellectum. Verumtamen etiam illud: *Resipisite et facite fructus dignos penitentiae* tantumdem valet, quantum: *Parate viam Domini*. Est enim præparatio ac repurgatio prædictæ viæ ipsa resipiscentiæ, ac virtutum fructificatio.

Exibat autem ad ipsum Hierosolyma civitas, sive Hierosolymitæ, ita enim dixit Marcus 41. Quam autem habuerit virtutem Joannis baptismi, quamque differentiam a baptismate, quod Christus statuit, diligenter apertum invenies in explanatione Evangelii secundum Marcum. Nam in ea convenientius visum est, rem hanc declarare, ubi scriptum est: *Prædicans baptismum penitentiae in remissionem peccatorum* 40.

Vers. 7. Porro cum vidisset — ira. Judæorum genus variis appellatur nominibus. Siquidem Hebræi dicuntur ab *Heber*, utpote lingua ejus utentes, hujus enim solius linguam servavit Deus inconfusam: quia communicare noluerat cum illis, qui turrim ædificabant. Ab hoc autem descenderat Abraham. Israelitæ vero dicti sunt a Jacob, qui Deum in scala vidit, et Israel appellatus est. Israel enim tantumdem valet, quantum *Videns Deum*. Judæi autem a David, quem postquam de tribu Juda ad regnum elegit Deus, ejusque posteris dedit, ut hæreditario jure regnarent, tribum illam claram reddidit, ut pote ab eo tempore regiam: ita ut etiam, qui ab aliis tribubus descenderent, postea Judæi quoque ab hac communi vocabulo dicerentur.

His ita distinctis, dicere etiam oportet de duabus

neis habet: Oī τὸν τῆς χαλάνης πύργον οἰκοδομοῦντας. Ex Addendis.

(73) Ἀπὸ τοῦ Ἰούδα B.

(74) Εὐκρινθέντων A. Male. Est enim ἀεὶ κρινέν, quod habet Xenoph. p. 515. E. Frequentius occurrit δευκρινέν.

(1) Non parum avertēbat metum. Ac solus visus multa refulgebat pietate.

Judeorum sectis, quæ hic ponuntur. Sadducæi in cæteris quidem Judæi erant : verum Spiritum sanctum et angelos, ac resurrectionem mortuorum negabant, neque omnino esse credebant. Pharisei vero et ipsi quoque in cæteris Judæi, habebant quasdam observationes cæteris non communes, ut jejunium bino in hebdomade die ; substantiæ decimas, quas pauperibus erogabant ; lotiones ac purificationes urceorum, paropsidum, ac scyphorum, aliisque hujusmodi mores. Sicut autem scribæ sive legisperiti ac doctores aliis præstantiores erant : ita sane et Pharisei ac Sadducæi tanquam aliis superiores sese jactabant.

Ilos igitur Joannes accedere videns, ipsosque agnoscens, tum per Inhabitantem in se gratiam, tum vero a veste habituque insigni, liberius eos arguit ; siquidem fiduciam in eo habebat, qui se miserat. Miscet autem reprehensionis asperitati laudem, ut inde quidem humilientur, hinc autem consolationem accipiant. Nam ipsos alloquens, *Progenies viperarum* appellavit. Sicut enim viperarum proles, cum pariuntur, suas occidunt matres, exeso eorum ventre, ita sane et Judæi suos patres spirituales, puta prophetas occiderant. Laudavit autem ipsos dicens : *Quis demonstravit vobis fugere a ventura ira ?* Apparebat enim, quod sola ipsorum prudentia.

Futuram vero iram dicit, vel quæ a Romanis in obsidione futura erat ; vel quæ a Deo in die judicii : quam, ad pœnitentiam properando, fugiebant. Erumpendo (m) igitur ad Phariseos ac Sadducæos dirigit sermonem (n) : eos autem spirita discernens, hæc illis dicebat, qui in Christum credituri erant, et ita prædictam iram omnino evasuri. Quod si Lucas hæc turbis illum dixisse ait, ad se ut baptizarentur venientibus, nihil inde turberis. Verisimile est enim his hæc Joannem dixisse : nunc quidem his, nunc vero illis. Admirabatur autem Joannes magnam ipsorum mutationem : quomodo hi qui prophetas occiderant, ipsum quoque non occiderent, sed magis ad pœnitentiam venirent.

Vers. 8. *Facite — pœnitentiæ.* Quia ergo resipiscitis, scitote, quod non sufficit pravitatem duntaxat fugere : sed oportet virtutem quoque operari. *Declina.* inquit, a malo, et fac bonum⁸¹.

Vers. 9. *Et ne — Abraham.* Ne videamini, hoc

⁸¹ Luc. iii, 7. ⁸² Psal. xxxiii, 15.